
p. 1 

CONFERENZA DEI SINDACI DELLA ZONA VALTIBERINA 

Verbale di delibera 

Adunanza del 09/11/2023 

Delibera n. 2 

Oggetto: Delibera di Giunta Regionale n. 1166 del 09/10/2023 e Decreto n. 21686 del 12/10/2023 
-  “Concessione contributi di cui all'art. 3 comma 1 del DPCM 22/09/2022. Ripartizione delle risorse 
del fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità. Annualità 2022 e ulteriori risorse 
disponibili al Bilancio regionale”. Presentazione dei progetti antiviolenza, individuazione del 
soggetto gestore e attuatore. 

Il giorno 09/11/2023 alle ore 17.00 in presenza si è riunita la Conferenza dei Sindaci della Zona 
Valtiberina, così composta: 

 

COMPONENTI ASSENTI PRESENTI QUOTE DI 

PARTECIPAZIONE 

DECISIONALE 

Comune di Sansepolcro - Sindaco 

Fabrizio Innocenti con funzioni di 

Presidente. 

È inoltre presente l’Assessore Mario 

Menichella. 

 X  

52 

Comune di Anghiari - Sindaco Alessandro 

Polcri  

 X 18 

Comune di Pieve Santo Stefano - Sindaco 

Claudio Marcelli 

X  9 

 

Comune di Monterchi - Sindaco Alfredo 

Romanelli 

 X 9 

Comune di Badia Tedalda - Sindaco 

Alberto Santucci 

 X 3 

Comune di Sestino - Sindaco Franco Dori X  4 

Comune di Caprese Michelangelo - 

Sindaco Marida Brogialdi 

 X 5 

TOTALE presenti e % quote di 

partecipazione 

13% 87% 100,00% 

COMPONENTI ASSENTI 

2 

PRESENTI 

5 

QUOTE DI 

PARTECIPAZIONE 

DECISIONALE 

Presiede la seduta il Sindaco Fabrizio Innocenti, assistito dalla Dott.ssa Marta Del Corto e dalla 
Dott.ssa Roberta Rossini per l’Unione dei Comuni della Valtiberina Toscana; 

La Sig.ra Laura Taddei partecipa con delega del Sindaco di Anghiari Alessandro Polcri mentre il Dott. 
Antonio Cominazzi partecipa con delega del Sindaco di Badia Tedalda Alberto Santucci; 



p. 2 

Cominazzi si unisce alla conferenza alle ore 18.00; 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 
partecipazione prevista ai fini della validità della seduta; 

 
 

La Conferenza dei Sindaci della Zona Valtiberina 

 

VISTA la L.R.T n.40/2005 (Disciplina del servizio sanitario regionale); 

 

VISTA la L.R.T. n.41/2005 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale); 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n. 101 del 23/11/2021 ai sensi 

della quale è stata modificata la Zona distretto “Aretina-Casentino-Valtiberina” oggetto di 

accorpamento ai sensi della L.R. 11/2017, ripristinando le tre zone distretto “Aretina” “Casentino” e 

“Valtiberina”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 1 del 11/01/2022 relativa alla presa 

d’atto dell’istituzione della Zona Distretto Valtiberina; 

 

VISTO il verbale trasmesso dalla Provincia di Arezzo in data 02/11/2023 relativo all'incontro del 

tavolo tecnico in materia della rete provinciale a contrasto della violenza di genere riunitosi il giorno 

24/10/2023 con il quale la Provincia ha illustrato l'avviso di cui al Decreto in oggetto e informato le 

zone circa la scadenza per la partecipazione all'avviso medesimo fissata per il 15/11/2022; 

 

RICORDATO che all'art. 4 dell'avviso approvato con decreto dirigenziale n. 21686 del 12/10/2023 è 

riportato: “I programmi da presentare per la partecipazione all'avviso pubblico dovranno essere 

adottati e presentati da: 

A) Conferenze dei Sindaci degli ambiti territoriali zonali dove hanno sede i Centri Antiviolenza 

iscritti all'elenco regionale dei Centri Antiviolenza e delle Case Rifugio operanti nel territorio 

regionale aventi i requisiti di cui all'intesa 24/11/2014 di cui al Decreto Dirigenziale n. 9948 del 

24/05/2022 e risultino operativi da almeno sei mesi al 31/12/2021; 

B) Le Province purché delegate da tutte le Conferenze dei Sindaci del territorio di riferimento. Nel 

caso sia la Provincia il soggetto proponente sarà necessariamente anche il soggetto attuatore del 

programma antiviolenza”; 

 

CONSIDERATO che i servizi del programma antiviolenza per l'anno 2023 per il territorio della 

Provincia di Arezzo, già attivati con i progetti delle annualità precedenti, necessitano di risorse pari 

ad € 82.108,52 per la realizzazione delle seguenti azioni: 

– Gestione case di seconda accoglienza: Casa Amica Valdichiana, Casa Rosa fondazione 

Thevenin, Casa di Emergenza 72H, per un totale di € 73.000,00; 

– Spese relative al pronto donna € 2.500,000; 

– Spese destinate ad interventi economici a sostegno delle donne € 6.608,52; 

 

RICORDATO che il finanziamento regionale previsto dal Decreto Dirigenziale n. 9948/2022 

ammonta a € 82.108,52 per la Provincia di Arezzo, cosa che consente di confermare il programma 

come sopra esplicitato; 

 



p. 3 

PRESO ATTO di un’iniziativa in via sperimentale che prevederebbe una prima accoglienza di 

emergenza presso “Struttura Nuovi Orizzonti” rivolta a donne con figli maschi di età superiore a 12 

anni e donne con figli minori che escono dalle strutture di emergenza H72 in attesa di intraprendere 

un nuovo percorso presso Casa Rifugio; 

CONSIDERATO che tale intervento sperimentale comporterebbe una spesa complessiva di € 

10.500,00 da sostenere attraverso il cofinanziamento della provincia (€ 2.500,00) e di tutte le zone (€ 

8.000,00); 

 

CONSIDERATO che nelle precedenti annualità tutte le zone hanno cofinanziato gli interventi al fine 

di operare azioni a sostegno di donne vittime di violenza anche in deroga ai regolamenti comunali; 

 

RITENUTO di mantenere il cofinanziamento delle zone anche per l'annualità 2024, per un importo 

complessivo di € 8.000,00; 

 

CONSIDERATO che detto importo per la Zona Valtiberina comporta un impegno di spesa pari ad € 

1.059,77; 

 

VISTO che, ai fini della realizzazione del programma antiviolenza di genere 2023/2024 è necessario 

delegare la Provincia di Arezzo alla presentazione del programma antiviolenza come disciplinato 

della DGRT n. 19486 del 21/10/2023; 

 

RITENUTA la propria competenza a deliberare in merito all’oggetto sulla base della LRT 41/2005 e 

della richiamata Deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n. 101 del 23/11/2021; 

 

DELIBERA 

- di delegare la Provincia di Arezzo alla presentazione del programma antiviolenza come 

disciplinato della Delibera di Giunta Regionale n. 1166 del 09/10/2023; 
- di approvare la ripartizione delle risorse per le azioni come sopra delineate; 

- di impegnare € 1.059,77 quale quota di cofinanziamento alla realizzazione del programma 

antiviolenza della Zona Valtiberina; 

- di dare mandato al Responsabile del Servizio Sociale dell’Unione Montana dei Comuni della 

Valtiberina Toscana ad adempiere agli atti conseguenti la presente deliberazione ivi compreso 

l'assunzione degli impegni di spesa; 

- di richiedere alla Provincia di Arezzo la presentazione del resoconto delle attività e delle 

ricadute per la zona Valtiberina al termine del progetto; 

- di pubblicare la presente Deliberazione nel sito internet del Comune di Sansepolcro. 

 
Il Presidente, dopo l’illustrazione del punto apre il dibattito e non essendoci interventi pone in 

votazione lo schema di delibera: 

Presenti 5 

Votanti 5 

Voti favorevoli 5 

Astenuti 0 

Esito Approvata all’unanimità 

IL PRESIDENTE 

Sindaco Fabrizio Innocenti 

(firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 



p. 4 

 

Pubblicazione: X 

 

 
 
Responsabile del procedimento: 

Dott. Roberto Dottori 

(firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 c.2 del D.Lgs. 

82/05) 

 

 

Certificato di Pubblicazione 

La presente Deliberazione viene pubblicata nel sito internet del Comune capofila della Zona per la 
durata di 15 giorni consecutivi 

 

Da partecipare a: 

− Comune di Anghiari 

− Comune di Pieve Santo Stefano 

− Comune di Monterchi 

− Comune di Badia Tedalda 

− Comune di Sestino 

− Comune di Caprese Michelangelo 


